p.56 Liv.5, ch.5, Coeur de Marie et Divine Souveraineté

J'entends le Fils de Marie qui dit: *Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra*¹⁰⁷: «Toute puissance m'est donnée au ciel et en la terre»: et j'entends la Mère de Jésus qui dit: *In Jerusalem potestas mea*¹⁰⁸: «La puissance que Dieu m'a donnée s'étend sur toute la grande cité de Jérusalem» et sur tous faubourgs, villages et dépendances, c'est-à-dire sur toute **l'Église triomphante, militante et souffrante**, et sur toutes les autres parties du monde, qui sont comme les faubourgs, les villages et les appartenances de cette merveilleuse ville. *In omni populo et in omni gente primatum habui*¹⁰⁹: «Tous les peuples et toutes les nations plient sous les lois de mon empire.»

107- Le Coeur Admirable (t.7) (1681)

p.94 liv.5,ch.10, C. de Marie, Ressemblance avec 2ième Personne.

Si saint Chrysostome, parlant du coeur apostolique de saint Paul, dit que c'est le principe de l'esprit de vie qui a été répandu partout dans les **membres** de Jésus-Christ: *Principium Spiritus vitae, qui in omnia suppeditatus est, membrisque Christi datus*¹¹⁰; combien davantage cela est-il véritable du Coeur virginal de la Reine des Apôtres ? Car, comme le Fils de Dieu répand continuellement son divin Esprit dans son **Église** et dans tous les coeurs des fidèles qui n'y apportent point d'obstacle, il a aussi associé le Coeur très libéral de sa bienheureuse Mère avec le sien, dans cette divine effusion qu'il fait sans cesse de son adorable Esprit.

p.210 Liv.6,ch.1, ORACLE IX.--Qui nous représente le Coeur très auguste de la bienheureuse Vierge, dormant saintement et veillant divinement.

Voyez la sainte Église comme le **corps mystique** de Jésus, qui a ce même Jésus pour son chef, et qui est animée et conduite de son Esprit; et par conséquent, regardez et révérez tous les Sacrements, toutes les cérémonies, toutes les lois de **l'Église** et toutes les autres choses qui sont en elle, comme choses saintes et sacrées dont le Saint des saints est l'auteur, et dont le divin Esprit est le directeur et le sanctificateur.

108- Le Coeur Admirable (t.7) (1681)

p.223 Liv.6, Ch.1, Oracle: "Mon bien-aimé est à moi et je suis à lui."

Huitième explication.

Le **corps mystique** de Jésus est à Marie, *Dilectus meus mihi*, c'est-à-dire **l'Église militante, triomphante et souffrante**: ou, pour mieux dire, Jésus combattant sur la terre contre l'enfer, Jésus

¹⁰⁷ Matth. XXVIII, 18.

¹⁰⁸ Eccli. XXIV, 15.

¹⁰⁹ Eccli. XXIV, 9, 10.

¹¹⁰ *In cap. 16 ad Rom. homil. 32,*